*Duces Isachar fuere cum Debhora, et Barach vestigia sunt secuti.* Isachar ergo, quem Jacob patriarcha asinum fortem appellavit (*Gen. XLIX*), et interpretatur *merces*, refertur ad populum gentium, quem Dominus sanguinis sui pretio est mercatus. Hic Isachar asinus fortis scribitur, quia prius gentilis populus, quasi brutum et luxuriosum animal erat, nullaque ratione subsistens, nunc vero fortis est, Redemptoris Dominio colla subjiciens, et jugum disciplinae evangelicæ humiliter gerens. *Duces suos cum Debhora et Barach misit*, quia prophetarum dictis et patriarcharum exemplis institutus, duces nobiles et ad bellandum contra inimicos castraque Ecclesiæ defendendum idoneos ex se reddidit, qui per omnia priorum patrum vestigia servantes, nequaquam in erroris devia declinaverunt, sed mortem contemnentes, pro veritate usque ad finem vitæ certaverunt. Unde subsequitur: *Qui quasi in præceps ac barathrum se discrimini dedit.* Nullo modo ergo mortem timere poterant, qui sanguinem pro Christo fundere desiderabant. *Diviso contra se Ruben, magnanimorum reperta contentio est.* Ruben qui primogenitus fuit Israelis, priorem populum significat, de quo Dominus per prophetam ait: *Ex Egypto vocavi primogenitum meum Israel (Ose. XI)*; sed diviso hoc Ruben, magnanimorum reperta contentio est, dum Judæi a societate honorum ob perfidiam divisi, contra spiritales milites Christi bella, lites atque contentiones semper habere desiderabant. Inde est quod pontifices ac principes Judæorum contra apostolos, imo contra ipsum Dominum consilium inierunt in dolo, quomodo eos perderent, sicut legitur in Evangelio, quod principes sacerdotum et omne concilium quærerent falsum testimonium contra Jesum, ut eum morti traderent (*Matth. XXVI*). Et in Actibus apostolorum scriptum est quod contra apostolos congregarentur principes et seniores et scribæ Judæorum in Hierusalem, et Annas princeps sacerdotum, et Caiphas et Joannes, et Alexander, et quotquot erant de genere sacerdotali (*Act. IV*). Magnanimorum ergo ibi reperta contentio est, ubi illi qui majores videbantur esse in populo Judæorum, cum cætera turba per superbiam adversus veritatem Evangelii et doctrinam apostolorum contendebant. Sequitur:

*Quare habitas inter duos terminos, ut audias sibilos gregum?* Arguit illos hac sententia qui variis superstitionibus dediti, nec legi nec Evangelio concordare volebant. Hos enim terminos hic intelligere debemus, unde alibi scriptum est: *Ne transgrediaris terminos patrum tuorum (Prov. XXI)*. Lex enim vetus suo tempore observanda erat, sed non solum Scribæ et Pharisei suis traditionibus eam maculaverant, quin etiam cæterum vulgus plurimis transgressionibus eam polluerunt; nec tamen veniente Redemptore nostro, et lucescente per totum orbem terrarum Evangelio, se converti ab errore ad poenitentiam volebant, atque ad gratiam Christi confugere, magisque elegerunt sibilos gregum audire, hoc est,

A hæreticorum pestiferas sectas sequi, quam veritatem testamentorum Dei. Hos enim greges detestando sponsa in Cantico cantiorum ad sponsum dicit: *Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam per greges sodalium tuorum (Cant. I)*. Greges ergo sodalium conventicula sunt hæreticorum, quæ inanem sibilum dant, cum mendacium pro veritate suis auditoribus commendare decertant, quos quisquis ab unitate fidelium divisus sequitur, mox per superbiam contentiones amare, et contra bonos odii exurgere invenitur. Unde item superior sententia repetitur: *Diviso contra se Ruben, magnanimorum reperta contentio est*; quia non solum Judæi, sed et omnes hæretici atque schismatici, qui primatum habere per superbiam ambiunt, contra Ecclesiam divisi, in contentione atque discordia semper perseverant; et non solum bonis adversi, sed et sibimetipsis ubique noxii reperiuntur. Hinc Salomon ait: *Inter superbos semper jurgia sunt; qui autem agunt cuncta consilio, reguntur sapientia (Prov. XIII)*.

*Galaad trans Jordanem quiescebat, et Dan vacabat navibus.* Quidam codices pro *Galaad, Gad* habent. Et quid per Galaad, qui *acervus testis* interpretatur, sive Gad, qui *accinctus* dicitur, nisi Israeliticus populus designatur qui bene acervus testis sive accinctus dicit potest, quia Vetus Testamentum in lege et prophetis conscriptum habens, inde se tutum atque undique munitum fore confidebat; sed hic trans Jordanem quiescebat, quia bona præsentis vitæ et rerum abundantiam diligens, sufficere sibi ad salutem credebatur, et ideo trans Jordanem progredi nolebat, quia baptismi gratiam respuens, bona futuræ vitæ quærere nullo modo curabat. Dan ergo vacabat navibus. Et quis per Dan, qui *judicium* vel *judicans* interpretatur, hoc loco melius quam populus Ecclesiæ accipi potest. Qui recte *judicium* sive *judicans* nominatur, quia judiciaria potestas illi a Domino collata esse videtur. Unde apostolis ipsa Veritas in Evangelio ait: *Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. XIX)*. Et in Apocalypsi viginti quatuor seniores sedentes in sedibus suis descripti sunt (*Apoc. IV*), ut sanctæ Ecclesiæ dignitas, quæ ex patriarchis et apostolis progenita est, per hanc sessionem in cælesti regno exprimatur. Hæc ergo vacat navibus, quia in periculo præsentis vitæ constituta, mysterio Dominicæ crucis innotens, procellam persecutionum, per Dei misericordiam, superare contendit; nec non a terrenis negotiis vacans per prædicatores sanctos rete Evangelii in mare istius mundi mittit, ut homines ab undis turbulentis sæculi erutos ad portam quietis et ad libertatem futuræ patriæ perducatur.

*Aser habitabat in litore maris, et in portibus morabatur.* Aser, qui *beatitudo* interpretatur, nullum melius quam Redemptorem nostrum significare potest, in quo est nobis spes æternæ beatitudinis, sine quo

ad veram beatitudinem nemo perveniet, quia ipse ait: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me (Joan. xiv)*. Et iterum: *Ego sum, ostium; per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur, et egredietur et pascua inveniet (Joan. x)*. Et iterum: *Ego sum, ait, via, veritas et vita (Joan. xiv)*. Aser ergo iste habitabat in littore maris, et in portubus morabatur, quia devicta mortis principe, simulque ipsa morte destructa, victor triumphans resurrexit in gloria, ascendensque in caelum, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur, sed in quiete aeternae beatitudinis manens iudicii exspectat diem, donec omnes inimici ejus subjiciantur pedibus illius, quando unicuique certam remunerationem secundum propria reddet merita. Possunt etiam non incongrue in Aser significatione accipi sanctorum animae, qui jam, transcens fluctibus saeculi, et superato persecutionum aestu in portu quietis aeternae consistunt, nec jam ad praesentis vitae labores ultra redeunt, sed cum rege suo victores existentes, non laborando sed regnando nostram militiam quantum decet precibus juvant, nosque triumphare quandoque multum desiderant, ut aeterno gaudio secum perpetualiter fruamur.

*Zabulon vero et Nephtalim obtulerunt animas suas morti in regione Romae.* In Zabulon et Nephtalim apostoli et apostolici viri, qui ducatum in Ecclesia fideliter gerunt, designantur; ex ipsis enim tribubus quae in Galilaea possessionem acceperunt, ubi Dominus noster Jesus Christus maxime docuit, fuerunt primi apostoli qui sunt principes Ecclesiarum de quibus dicitur: *Principes Zabulon, et principes Nephtalim.* Hi ergo obtulerunt animas suas morti, pugnant in regione Romae, quae interpretatur *videns aliquid vel excelsa*, quando pro fidei salute et dilatione Ecclesiae, quod Nephtalim sonat, vel pro caelesti gloria, quam animo intendebant, usque ad mortem certare, nec ullis persecutionum molestiis ab hac intentione ac studio averti potuerunt; sed in agone Christiana perseverantes coronam gloriae pro suis certaminibus in caelesti regno consecuti sunt (*Eph. vi*).

*Venerunt reges, et pugnaverunt. Pugnaverunt reges Chanaan in Thanach juxta aquas Magedon, et tamen nihil tulere praedantes.* Reges Chanaan maligni sunt spiritus, principatus videlicet et potestates tenebrarum harum, qui persecutiones et bella in mundo Christi militibus excitant: quae Chanaan, qui interpretatur *motus eorum*, significat. Pugnaverunt ergo reges isti in Thanach, hoc est, in humilitate, juxta aquas Magedon, quod nomen pomorum ejus sonat, cum per fictionem falsae humilitatis decipere, et ad illecebras voluptatum ab abstinentia servos Christi retrahere satagunt. Inde est quod serpens antiquus in paradiso protoplastis nostris blandiendo suggestit, et ad id quod voluit, illiciendo pertraxit, dicens ad mulierem: *Cur praecipit vobis Deus, ut non comedetis de omni ligno paradisi? Cui respondit mulier: De*

*A fructu lignorum, quae sunt in paradiso, vescimur; de fructu vero ligni quod est in medio paradisi, praecipit nobis Deus ne comederemus, et ne tangeremus illud, ne forte moriamur (Gen. iii)*. Dixit autem serpens ad mulierem: *Nequaquam moriemini. Scitenim Deus quod in quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii scientes bonum et malum.* Sed isti reges per potentiam veri regis, et Salvatoris nostri Jesu Christi oppressi nihil tulere praedantes, quia contra Ecclesiam pugnando, licet blandirentur, licet mortem minarentur, nihil proficiebant, nihil capiebant, quia *portae inferi adversus eam non praevalerunt (Matth. xvi)*. Insidiatur quippe serpens calcaneo ejus, sed ipsa conteret illius caput, cui potestas a rege suo data est calcandi super serpentes, super scorpiones et super omnem virtutem inimici (*Gen. vi; Luc. x*).

*De caelo dimicatum est contra eos. Stellae manentes in ordine et cursu adversum Sisaram pugnaverunt.* De caelo, inquit, dimicatum est contra eos, quia divino nutu hoc bellum dispositum est, et caelesti virtute hostes sunt universi prostrati. Nam stellae, hoc est, sancti, de quibus per Prophetam scriptum est: *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat (Psal. cxlvi)*; et Apostolus: *Stella, ait, ab stella differt in claritate (I Cor. xv)*, manentes in ordine et cursu suo, quia singuli ea vocatione qua illos Deus vocavit in illa permanentes, secundum id quod divina gratia eos posse concedit, utiliter laborant contra Sisaram spiritalem, hoc est, contra mundi principem, qui merito gaudii exclusio dici potest, quia veri gaudii semper extraneus et expers est, instanter pugnant, dum per omne tempus praesentis vitae intus forisque adversus eum belli gerere non cessant.

*Torrents Cison traxit cadavera eorum, torrens Cadumin, torrens Cison.* Quid per torrentem, nisi repentina subversio demonstratur? Cison vero *impegerunt vel duritia eorum* interpretatur. Et quid hoc nomine nisi pravorum malitia designatur? In illam enim impingentes, ruinam mortis omnes impii et hostes plebis Dei sibi consciverunt perpetuae. Unde in Proverbiis dictum est: *In insidiis suis capientur iniqui (Prov. xi)*. Et item: *Excavavit, inquit, illos malitia eorum (Sap. ii)*. Torrents enim propter transitum decursum aquarum, simul autem propter hiemem, quam habet diversarum tentationum atque tribulationum, praesens vita recte nominatur, quae traxit cadavera impiorum, quia morticina peccatorum propter scelera multa ad perditionem tradit perpetuam, in stagnum videlicet inferni, ubi cruciatum sentient tormentorum. Inde Cadumin, quae interpretatur *resurrectio inutilis*, ibidem commemoratur, quia non ad requiem in novissima die resurgent impii, sed ut cum diabolo et angelis ejus trudentur in ignem aeternum.

*Conculca, anima mea, robustas; ungulae equorum ceciderunt fugientibus impetu, et per praecipit ruentibus fortissimis hostium.* Exhortatur semet cohors

sanctorum ut contemnat scævitiā persecutorum, A XI). Hinc Paulus in Actibus apostolorum testificans Judæis Jesum esse Christum: *Contradicientibus autem illis et blasphemantibus, excutiens vestimenta, dixit ad eos: Sanguis vester sit super caput vestrum, mundus ego ex hoc ad gentes vadam* (Act. xviii).  
 qui licet corpus, hoc est, rem corruptibilem occidere possint, animam tamen sine fine manentem necare non possunt (Matth. x). *Ungula, inquit, equorum ceciderunt fugientibus impetu.* Quid enim designatur per unguam equi, nisi finis superbi? Cadit ergo unguam equi sub fugientium impetu, cum omnis superbiorum contumacia, quæ res caducas et fugitivas sequitur, in fine præsentis vitæ coneritur; ruentque fortissimi hostium in præceps, quando post factum iudicium disperient de civitate Domini omnes qui operantur iniquitatem, et demergentur in infernum omnes gentes quæ obliviscuntur Dominum.

*Maledicite terræ Meroz, dixit angelus Domini; maledicite habitatoribus ejus, quia non venerunt ad auxilium Domini, in adiutorium fortissimorum ejus.* B  
 Quid per terram Meroz, nisi vanitatem istius mundi, vel fluxum desideriorum carnalium intelligere possumus, quæ omnis prophetia sacra improbat ac detestatur? Meroz enim *aqua exsecratorum* interpretatur, et merito aqua exsecratorum mundana desideria nominantur, quia hæc testamenta divina velut inutilia, imo magis noxia famulis Dei, interdicens exsecrantur. Hanc angelus Domini, hoc est, apostolicus cœtus, et omnis ordo sanctorum doctorum maledicere mandat, quia omnibus se sequentibus noxiam præbet, omnesque habitatores ejus ipsa maledictione comprehendit, quia amatores suos se sequentes ad væ perpetuum ducit. Ipsi ergo non venerunt ad auxilium Domini in adiutorium fortissimorum ejus, C  
 quando apostolis prædicantibus in toto orbe Evangelium credere volebant, nec verbum Dei recipere consentiebant. Et ideo in voluptatibus suis corrupti et abominabiles facti sunt; quia auctorem vitæ contemnendo, iniquitatem in cordibus suis moliti sunt. Potest et Judaicus populus terræ Meroz nomine non inconvenienter accipi, qui se sacramento constrinxit, quando legem accipiens dixit: *Maledictus omnis qui non permanet in sermonibus legis hujus, nec eos opere perficit* (Deut. xxvii). Hac enim maledictione omnes constricti sunt, quos Christi gratia de maledicto legis non liberavit. Bene ergo habitatores terræ hujus angelus Domini maledicit, quia non venerunt ad auxilium in adiutorium fortissimorum ejus, D  
 cum prædicatoribus sancti Evangelii non solum non adiutores, sed adversarii ubique reperti sunt. Unde ipse mediator Dei et hominum, qui propter incarnationis mysterium magni consilii angelus nuncupatus est, in Evangelio legitur exprobrare civitatibus in quibus factæ sunt plurimæ virtutes ejus, quare non egissent pœnitentiam, dicens illis: *Væ tibi, Carozaim, væ tibi, Bethsaida: quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent.* Verumtamen dico vobis: *Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii quam vobis* (Matth. xi). Hinc item ad legisperitos ait: *Væ vobis legisperitis, quia tulistis clavem scientiæ. Ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibuistis* (Luc.

x). Hinc Paulus in Actibus apostolorum testificans Judæis Jesum esse Christum: *Contradicientibus autem illis et blasphemantibus, excutiens vestimenta, dixit ad eos: Sanguis vester sit super caput vestrum, mundus ego ex hoc ad gentes vadam* (Act. xviii).

*Benedicta inter mulieres Jael, uxor Aber Cinei, benedicatur in tabernaculo suo.* Diximus supra quod Jael, quæ interpretatur *ascensio*, sive *requies Dei*, significaret Ecclesiam ex gentibus congregatam, quæ ascensu virtutum in sublime extollitur, et in cujus mansuetudine atque devotione Spiritus Dei requiescere dignoscitur. Hæc inter mulieres benedicitur, quia ab omnibus sanctis animabus opportune laudatur, quæ etiam fuit uxor Aber Cinei, cum Christi regis et Domini nostri triumphatoris utique mortis sponsa nobilissima esse prædicatur; nam Aber certamen iniens, et Cineus possessio vel *ararius meus* interpretatur. Et quis melius certamen iniens nominari potest, quam Redemptor noster qui conflixit cum mundi principe, eumque morte sua superans possessor factus est cœli et terræ, de quo dixit Apostolus: *Christus factus est pro nobis obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, et terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (Phil. ii). Benedicatur, inquit, Jael in tabernaculo suo, hoc est, in Ecclesia catholica, quæ est per universum orbem diffusa, ibi etiam fides gentium laudatur, prædicatur, atque ubique diffamatur.

*Aquam petenti lac dedit,* cum diabolo in membris suis luxuria et libidine atque avaritia æstanti mortalitatis simplicitatem opposuit. *Et in phiala principium obtulit butyrum,* cum in doctrina apostolorum præcipuæ dilectionis ostenderat donum.

*Sinistram manum misit ad clavum, et dextram ad fabrorum malleos.* Quid per sinistram manum, nisi exterioris hominis actus, et quid per dexteram, nisi interioris studium exprimitur? Manum ergo sinistram misit Jael nostra ad clavum, cum ad similitudinem crucis Christi carnalia in se abstinendo mortificavit desideria; et dexteram ad fabrorum malleos, cum intentionem animi sui ad meditandum præparavit libro sanctorum apostolorum ac prophetarum. Ipsi sunt enim veri artifices, qui armaturam cœlestem in domo sanctæ Ecclesiæ fabricant, ac militibus Christi ad dimicandum contra hostes spirituales tradunt. Bene ergo dictum est, quod Jael ambabus manibus in clavo et malleis occupata, inimicum populi sui percusserit, quia prædicando legem Dei, ac bona exempla virtutum ostendendo, hostem scævissimum necavit.

*Percussitque Sisaram, quærens in capite vulneris locum, et tempus valide perforans.* Clavo ergo cum sisæ palo cum malleo interfecit, perforans tempus capitis: quia superbiam, quæ caput totius peccati est (*Initium enim omnis peccati superbia* [Eccli. x]), per-

humilitatem passionis Christi in cordibus humanis A iateremit. *Inter pedes ejus ruit, defecit et mortuus est; ante pedes illius volvebatur et jacebat exanimis et miserabilis.* Prædo nefandus inter pedes mulieris ruere ac jacere, et mortuus esse describitur, quia hostis antiquus sub pedibus Ecclesiæ superatus, prostratus atque contritus esse dignoscitur, cum per potestatem sibi a Christo collatam, omnem mortis dominationem vincendo damnat atque conculcat. Unde in Genesi Dominus de muliere ad serpentem ait: *Ipsa conerit caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus (Gen. 111).* Hinc et Salvator in Evangelio discipulis ait: *Ecce do vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutum inimici (Luc. x).* Jacet ergo exanimis ac miserabilis ipse vastator nelandissimus ante pedes mulieris, B cum quotidie per fidem, spem ac patientiam fidelium mortificatur, et ad extremum absorbetur in victoria. *Nec jam ultra erit mors, neque luctus, neque clamor, quoniam priora transierunt (Apoc. xx1).*

*Per fenestram prospiciens ululabat mater ejus, et de cœnaculo loquebatur.* Quæ est enim mater hujus spiritualis Sisaræ, hoc est, omnium iniquorum, nisi impietas quæ mater atque inventrix est universæ iniquitatis. Unde in libro Jesu filii Sirach scriptum est: *Initium superbiæ hominis apostatare a Deo, quoniam ab eo qui fecit illum, recessit cor ejus (Eccle. x).* Dolet enim ac quodammodo ululat hæc mater in cordibus impiorum, cum deficere idololatriam per prædicationem Evangelii in toto orbe considerat, ac per fenestram atque cœnaculum fastus mundani prospiciens, taliter loquitur: *Cur moratur regredi currus ejus? quare tardaverunt pedes quadrigarum illius? Quid sunt quadrigæ et currus diaboli, nisi homines diversis erroribus atque vitiis dediti? Princeps enim mundi, qui regnat super universos filios superbiæ, velut potentiorum in malitia et regnum nequitiae tenens quadrigas agit. Non illi satis est uni equo ascendere, plurimos simul agitat, plurimos simul plagis tortis verberis cogit. Quosunque videris in luxuria turpiores, in incredulitate sæviores, in avaritia tetriciores, in impietate flagitiosiores, scito hoc de quadrigis esse Pharaonis, ipsi sedet, ipsos currui suo subjungit, in ipsis fertur et volitat, et per apertos scelerum campos effusis eos agit habenis.*

*Una sapientior cæteris uxoribus ejus hæc socru D verba respondit: Forsitan nunc dividit spolia, et pulcherrima seminarum eligitur ei.* Diximus supra impietatem, quæ idololatriam primum invenit, matrem esse Sisaræ hujus spiritualis, quia membra ejus, hoc est, impios et peccatores in variis sceleribus nutrit ac fovet. Nunc vero quia uxor ejus hic commemoratur sapientior cæteris, hanc non inconvenienter mundanam sapientiam accipere possumus. Nam sicut de sapientia divina a Salomone dicente scriptum est: *Hanc amavi, et exquisiivi eam a juventute mea, et quæ sivi sponsam assumere, et amator factus sum formæ illius (Sap. viii):* ita et gentilium solertia philosophiam mundanam preposuit opibus terrenis ac rebus uni-

versis. Hæc vero temporibus suis impietati favebat, cum cultum dæmoniorum laudabat, ac ideo huic matri nequissimæ quasi blandiendo loquebatur, cum potentiam falsorum deorum ore nefando mundum regere attestabatur, omnium regum prælia atque victorias eorum virtuti ascribebat, præsentiumque rerum jucunditatem, quasi pulcherrimam, illorum honori convenire dicebat. Unde subsequitur dicens: *Vestes diversorum colorum Sisaræ traduntur ad prædam, et supellex varia ad ornanda colla congerit.* Vestes diversorum colorum possumus ornamenta intelligere idolorum, vel carmina poetarum, quæ ad honorem deorum suorum diversis metris gentiles condiderunt; et supellectilem variam, diversa officia falsorum sacerdotum, quæ idolis suis studiosissime impendebant. Sed hæc omnia sicut frivola fuerunt in æstimatione, sic etiam turpia apparebant in actione. Unde Debbora spiritualis canticum suum finiendo, ita conclusit, dicens: *Sic pereant omnes inimici tui, Domine; qui autem diligunt te, sicut sol in ortu suo splendet, ita rutilent. Perient peccatores a facie Dei et justi exsultabunt in conspectu Dei, delectantes in lætitia.* Quod autem ait: *Qui diligunt te sicut sol in ortu suo splendet, ita rutilent, vel tropice ex splendidissimo elemento gloriam maximam sanctorum in cælis per comparisonem demonstrat; vel secundum mysterium similitudinem incorruptionis humanitatis Christi, qui sol justitiæ appellatur (Malach. 14), sanctis in futura vita promittit; unde Joannes apostolus in Epistola sua ad credentes C scribens ait: Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est (I Joan. 111).*

#### CAPUT XIV.

*Quo I filii Israel traditi sunt propter peccata sua in manus Madian septem annis, et oppressi sunt valde.*

(CAP. VI.) Postquam canticum illud propheticum Debboræ et Barach expletum est, scriptor historiæ ad ordinem narrationis suæ redit, atque rei gestæ cupit ostendere veritatem, ita dicens: *Quieritque terra per quadraginta annos. Fecerunt autem filii Israel malum in conspectu Domini, qui tradidit eos in manus Madian septem annis, et oppressi sunt valde ab eis.* Quiescit terra, donec quiescit peccatum. Moveri autem dicitur terra, hoc est, hi qui habitant terram, cum animas hominum movere cœperint et perturbare peccata. Et ideo scriptum est hoc, quod nunc præsens lectio continet, *et quievit, inquit, terra quadraginta annis. Et fecerunt filii Israel malignum in conspectu Domini, et tradidit eos Dominus in manus Madian annis septem. Et invaluit manus Madian super Israel.* Dum esset ergo justitia in terra, id est, in his qui habitant terram, quievit dicitur terra. Cum vero increvit iniquitas, et fecerunt malignum in conspectu Domini, tunc tradidit eos, inquit, Dominus in manus Madian annis septem. Nec dicuntur invaluisse Madianitæ super populum Domini, donec præcepta Domini populus custodivit. Cum vero ne-

gligere cœpit mandata divina, robustior et validior adversum eum effecta est hostium manus. Et adversum illum quidem priorem populum corporales insurgentibus hostes, cum deliquisset; adversus nos autem qui Israel secundum Spiritum dicimur, spiritualis sine dubio hostis insurgit, cum mandata Dei negligimus, et cum Christi præcepta contempnimus, validior adversum nos efficitur dæmonum manus, et tradimur etiam nos inimicis, cum discedimus a gratia. Sed videamus quid accidit eis qui traditi sunt pro peccatis suis.

*Feceruntque sibi antra et speluncas in montibus, et munitissima ad repugnandum loca. Cumque sevisset Israel, ascendebat Madian, et Amalec et cæteri orientalium nationum, et apud eos figentes tentoria, sicut erant in herbis, cuncta vastabant, usque ad introitum Gazæ, etc.* Hæc quidem patiebatur ille, qui erat secundum carnem, Israel. Seminabat terram; sed quoniam pro peccatis suis traditus erat insurgentibus inimicis, pro frugibus meiebat corruptionem. Nobis vero qui secundum Spiritum Israel nominamur, quid tale accidere potest consideremus. Est quando seminamus, et non possunt inimici corrumpere semina quæ seminamus, non possunt insidiari agriculturæ nostræ. Est autem quando seminamus, et corrumpuntur quæ seminamus. Paulus nos apostolus de hac seminandi docet differentia. Audi ergo ipse quid dicit: *Qui seminat, inquit, in carne, de carne metet corruptionem; et qui seminat in Spiritu, de Spiritu metet vitam æternam.* Isti sunt ergo quorum semina Madianitæ corrumpunt, qui in carne seminant; isti sunt, quorum fructus exterminantur et pereunt. Illa autem semina, quæ in spiritu seminantur, non possunt Madianitæ corrumpere. Non enim possunt adversariæ potestates ascendere ad spirituales campos, et novalia Spiritus temerare eorum, qui non seminant super spinas, sed innovant sibi novalia. Sed et illud addendum est (volo enim et me ipsum vobiscum pariter commonere) de cautela seminum et spiritualium fructuum diligentia. Frequenter accidit, ut aliquis in opere spirituali multum desudans, fructus complurimos fecerit et repleverit horrea sua justitiæ frugibus, et multa bona opera recondiderit in conscientia suæ conclavi; postea vero si negligat, et post laborem proclivus ad voluptates et luxurias vergat, omnia illa honorum semina et fructus sancti operis, dominante libidine, corrumpuntur. Cum enim subintroierit peccatum, et captivaverit hominis sensum, ut jam non respiciat ad mandata Dei, nec arduam virtutis viam libenter ascendat, depereunt omnia quæ prius fuerant in horrea conscientia congregata. Propterea ergo Scripturæ sanctæ nobis servanda commonitio est, dicentis: *Omni custodia serva tuum cor (Prov. iv); custodiendum est igitur cor ab omni peccato, et præcipue in tempore persecutionis.* Si cui enim accidat, ut in aliquo quidem tempore congreget fructus justitiæ, conquirat opera virtutum, et omnibus se probatissimis excolat disciplinis; in persecutionis vero tempore neget

A fidem; iste omnia condita sua evacuavit. et ex omnibus facultatibus suis nudus repente et inanis effectus est, quia diu quæsitus, et multo vix labore collecto subito omnis effusus est labor; et sicut dicit propheta: *Omnes justitiæ ejus, quas fecit, non commemorabuntur (Ezech. xviii).*

*Ipsi enim universi greges eorum veniebant cum tabernaculis suis, et instar locustarum universa operiebant innumera multitudo hominum et camelorum, quidquid tetigerant devastantes.* Esto, convenerint adversum Israel Madianitæ, qui interpretantur extra judicium. Esto, isti convenerint adversum Israel, qui extra judicium Dei sunt, et qui extra legem peccaverunt, et extra legem peribunt (Rom. ii). Esto, convenerit et Amalec, qui et ipse interpretatur populus ablingens.

B Esto, et hæc natio terrena et ventri ac gulæ dedita impugnare venerit Israel, carnalis spiritualem Israel. Quid est hoc, quod etiam filii Orientis his admiscuntur, et cum ipsis ad impugnandum Israel venire dicuntur? Diceres enim mihi, auditor, si scriptum esset quia filii Occidentis convenerunt cum ipsis, nihil quærerem; diceres enim mihi allegoricis legibus, quia filii Occidentis sunt filii tenebrarum, et ipsi junguntur illis gentibus, et quæ extra judicium Dei sunt, et quæ ventri deditæ, impugnant eos qui mente Dominum videre contendunt. Nunc autem cum dicatur quia filii Orientis venerunt cum Madian et Amalec, quomodo hæc possunt competenter exponi? Videamus ergo si possimus in tam difficilibus locis Scripturæ dignum aliquem in his sensum divinis paginis invenire. Omnis qui super se nomen suscipit Christi, filius efficitur Orientis; sic enim scriptum est de Christo: *Ecce vir, Oriens nomen est illi (Zach. vi).* Quisquis ergo Christi suscipit nomen, filius esse dicitur Orientis. Sed non semper qui Christi nomen accipiunt, etiam in Ecclesia permanent Christi. Si ergo videas hæreticos Christi quidem nomine censi, impugnare autem Ecclesiam Dei, et arma conferre adversum fidem Christi, impugnare populum Domini, bella suscitare adversus catholicam fidem: nolo dubites dicere, quod isti sunt quidem filii Orientis, sed cum Madianitis et cum Amalech expugnare veniunt populum Dei, quia cum paganis et cum Judæis Ecclesiam Dei etiam hæretici persequuntur, et ipsos esse opinor qui designantur in filiis Orientis.

C *Omnis ergo, inquit, Madian et Amalech et filii Orientis convenerunt simul et ascenderunt, et supervenerunt eis, et castra posuerunt in valle Jezrael.* Isti qui impugnare volunt populum Dei, castra in vallibus collocant, in dejectis et humilibus locis? *In valle, inquit, Jezrael.* Invenimus autem interpretari Jezrael semen Dei. Vides ubi collocant castra adversarii? Non sunt ausi ire illuc ubi videntur jam nati esse fructus spiritus, sed ubi adhuc semen Dei jacet, ubi nondum fructus ascendit. Qui enim exiit seminare verbum, seminat super omnem locum. Sed audi ipsum Dominum dicentem, quid pati soleat semen Dei: *Aliud, inquit, cecidit secus viam, et venientes aves cæli diripiunt illud; quod ipse*